Especialista de Educação ao grau imediatamente superior, na mesma
classe.

Art. 33. Os ocupantes do cargo de magistério terão direito à progressão horizontal
ao grau imediatamente superior, com acréscimo de 5% (cinco por cento), desde
que satisfaçam os seguintes requisitos:

I-              haver completado 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de exercício
efetivo no cargo;

II-           ter conceito favorável de no mínimo 70% (setenta por cento) na avaliação
de desempenho, realizada na forma da lei, cujo percentual deverá ser alcançado
em cada período de sua realização;

III-         ter participado de, no mínimo, 150 (cento e cinqüenta) horas de cursos de

[...]

sua coordenação será exercida por professor com experiência mínima de 02 (dois)

anos na docência e com habilitação em nível superior na área de educação.

1º.O coordenador designado poderá ser afastado da regência de classe, se a
escola tiver acima de 101 (cento e um) alunos.

2º.O coordenador de escola receberá gratificação pela função, conforme os
critérios abaixo:

I-              até 50 (cinquenta) alunos ……………………………………………. 25% do
vencimento;

II-           de 51 (cinquenta e um) até 100 (cem) alunos ………………… 30% do